Devrek kazası hükümet konağı ve hapishane abdesthanelerinin tamîri için 255 kuruşa ihtiyaç olduğu ehl-i vukûf [bilirkişi] tarafından tanzim ve mahalli [yerel] belediyesince tasdik edilerek vürûd eden [ulaşan] keşifnâme mündericâtından anlaşılmasıyla ... Mezkur keşifname varakası leffen [bahsedilen bilirkişi raporu ekte] takdim kılındığından, matlûb havalenamenin irsaline [yollanmasına] müsaade buyrulması babında ... Fi 30 Ağustos 1332 [12 Eylül 1916]. İmza: Bolu Mutasarrıfı Seyyid Ali Yümnî.”<sup>55</sup>

53 Abdülhamit Kırmızı, “Meşrutiyette İstibdat Kadroları: 1908 İhtilalinin Bürokraside Tasfiye ve İkame Kabiliyeti,” “1908-2008 Jön-Türk Devrimi’nin 100.Yılı” konulu ve Ankara Üniversitesi, SBF’de 28-30 Mayıs 2008 tarihinde düzenlenen uluslararası kongrede verilen tebliğ (2009 içinde yayımlanacak).

56 Aynı şekilde, “Midyat kazası hükümet konağının tahtânisinde kain [altında bulunan] mevkûfina aid helânın [tuvaletin] mahbusünün hıfzıssıhhati nokta-i nazarından [mahpusların sıhhatini korumak bakımından] tamiri için istenen 233,5 kuruşluk havale...” DH.MB.HPS 7/37, Diyarbekir Valisi'nden Dahiliye Nezâreti'ne 1 Haziran 1330 [14 Haziran 1914] tarihli yazışma.

57 DH. EUM. 2 Şb. 11.35, 11 Zilkade 1333 [20 Eylül 1915].

58 DH. EUM. 2 Şb. 8.44, 13 Şaban 1333 [26 Haziran 1915].

59 DH. EUM. 2 Şb. 6. 56, 27 Cemazeyilahir 1333 [12 Mayıs 1915].

ven oraya teb’id [sürgün] olunduğu anlaşıldığından, merkum [yukarıda adı geçen] bakkaliye tüccarı Hayık’ın tahliyesi...”<sup>60</sup>

Hiçbir kıymet-i resmîyesi [resmî deđeri] olmayan bu tahriratın [sayımın] *ke-enlem-yekûn* addiyle [hiç olmamış gibi sayılarak] inşallah bir iki ay zarfında intacı me’mul [neticelenmesi umulan] iskândan sonra, hasıl olacak vaziyete göre icabının ifa ve arz olunacağı. 7 Temmuz 1332 [20 Temmuz 1916] Zor Mutasarrıfı Zeki.

[Belgenin kenarına merkezde düşülen not:] Vazifesini suistimal edenler hakkında takibat [yasal soruşturma] icrâsiyla ahkam-ı kanunîyenin [kanun

65 Bkz. Mehmet Hacısalihođlu, “Türkçülük, Osmanlılık ve Türkleştirme Tartışmaları,” *Toplumsal Tarih*, no. 182, Şubat 2009.

431) gibi ifade bozuklukları çok fazladır.

Latince, “bilinmeyen topraklar” anlamına gelen *terra incognita* tamlaması iki ayrı yerde “kapalı kutu” olarak çevrilmiş (s. 126 ve 171). Ayırı-

66 DH. SN. THR (Dahiliye Nezâreti, Sicill-i Nüfus Tahrirat Kalemî) 69/46, 1334 Ş 23, Zor Mutasarrıfı Zeki’den Dahiliye Nezâretine, 7 Temmuz 1332 [20 Temmuz 1916] tarihli telgraf.

ca “Kıpti Çingeneler” (s. 159) tamlamasındaki sorunu görebiliyoruz. Galiba Fuat Dündar İngiliz belgelerinde gördüğü her “governor” terimini “vali” olarak Türkçeye çeviriyor: Kırklareli-Vize kaymakamı olmuş size “Vize Valisi” (dn.106).